
三河島水再生センターの【さくら観賞会】 
PIARAS 設立より 3 年、多くの方に見守られ、手を差し伸べて頂いたことに御礼申し上げます。昨

年 11 月には手漉き和紙技術がユネスコ無形文化遺産に登録され、和紙に携わる方達が取り上げられ

るようになりました。PIARAS の事業である「産地訪問し、職人さんから直接和紙のお話を伺った上

でご紹介」、「和紙を知り、形に変え（ものづくり）、使う」ワークショップを通した普及活動。主軸

となるこの二点を更に充実させた一年にしたいと考えております。 

本年度も PIARAS への応援をよろしくお願い申し上げます。 

PIARAS 理事長 木南 有美子

News Letter  Vol.3 2015.3 

【世田谷代田ものこと祭り】 

ミス・ワールド 2014 日本代表の河合ひかるさんも応

援にお越し下さいました。 

 

会期：2014 年 10 月 10 日～15 日 

会場：ギャラリーコーワ（表参道ヒルズ 1F） 

本展示会は、手漉き和紙の認知を広げることを目的として

2012 年から隔年で開催しています。 

二回目となる今回は、手漉き和紙を日常使える形に変えた

作家作品を中心に展示。 

素材という側面から見た手漉き和紙の多様性を改めて感

じる機会となりました。 

2014 年 8 月 24 日 

世田谷代田で行われたものことまつりに PIARAS が出店、 

ワークショップを開催しました。 

・オリジナルの PIARAS ベアちゃんを作ろう！ 

・楮ネックレス作り 

2014 年 3 月 28 日 

二回目となった【手漉き和紙ものづくり教室】 

（参加費無料）は先着 100 名様、3 時間もかからず完了し

てしまう人気コーナーになりました。 

2015 年度 活動予定内容 

ご挨拶 

2014 年度 イベント 

第二回【手漉き和紙の力展】 

  

    

  

  

テレビなどで紙を漉いている職人さん

の様子がよく紹介されますが、実は、

和紙の原料となる楮の栽培を含めた原

料処理に沢山の時間と労力がかけられ

ているのをご存知でしょうか。吉野の

福西和紙本舗を訪ねた際に見た楮の軸

があまりにも美しかったので、楮の軸

を使った方から〝楮栽培支援金〟を募

り、集まったお金から楮代として職人

さんにお渡しするしくみを作りまし

た。 

ご興味のある方はPIARASまでお問合せ

下さい。 

草月流東京北支部生け花展 

2014 年 2 月 28 日〜3 月 2 日（東京） 

草月流生け花展覧会【悠・楽・器】2015

年 2 月 20 日〜21 日 

（東京 草月会館プラザ） 

草月会作家が楮の軸を使って作品を発

表。生け花を通して多くの方に楮をご

覧頂きました。 

楮栽培支援金 

  
  

写真使用のご承諾を

頂いております 

特定非営利活動法人 PIARAS
－ 手漉き和紙を普及する会 － 

写真使用のご承諾を

頂いております 


